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2022 상반기 정기회계감사 개요 

 

 
감사위원 

2022년 상반기 정기회계감사(이하 “회계감사”)는 『감사시행세칙』제10조 및 제11조 

에 따라 전체학생대표자회의에서 인준된 감사원장 심형주, 안치현, 권도아, 이진욱, 

김현호, 허은재, 총 6인에 의해 수행되었습니다. 감사위원 전원은 『감사시행세칙』 

제13조에 따라 피감기관의 재무사실 및 자금흐름에 대한 감사를 학부 총 학생회 

산하기구로부터 독립된 위치에서 투명하고 공정하게 시행하였습니다. 

 

회계감사에 대한 감사원과 피감기관의 책임 

감사원의 정기적인 감사업무 수행목적은 피감기관의 회계에 전체적으로 부정이나 

오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 『감사시행 

세칙 』 제33조 및 제34조에 따라 회계감사보고서를 발행하고 전체학생대표자회의에 

보고하는 데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 

따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니 

다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 회계자료를 근 

거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 

것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다. 

감사원은 2022년 09월 02일 공시한 『KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계 

감사 매뉴얼』에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 감사위원의 의무는 

『감사시행세칙』 제13조에 기술되어 있습니다. 감사원은『감사시행세칙』 제7조에 

따라 각 산하기관들로부터 독립적이며, 동칙 제6조에 따라 위임된 권한에 요구되는 

모든 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 

피감기관은 『감사시행세칙』 제5조, 『재정운용세칙』 및 『학부 총학생회 학생회 

칙』의 관련 규정에 따라 회계자료를 작성하고 공정하게 표시하며, 감사원의 협조 

요구에 우선적으로 따라야 합니다. 
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2022 상반기 회계감사 평가기준 

 
회계감사 점수의 만점은 100점이며, 감점요인의 각 항목에 따라 감점을 하여 각 

기관별 최종 점수를 산출합니다. 주의요인의 경우 감사보고서에 그 항목이 기재됩 

니다. 

각 요인에 관하여 사유를 제출해야 된다고 판단한 경우 감사원은 각 피감기관의 

대표자에게 질의서를 송부하며, 피감기관의 대표자는 질의서 발신 후 72시간 내에 

질의한 내용에 대한 충분한 사유를 작성한 답변서를 제출하여야 합니다. 

그 사유가 충분히 인정될 경우 감점 및 주의를 부과하지 않으며, 그 사유가 충분 

하지 않거나 답변서 제출 기한을 넘긴 경우 정당한 사유가 없다고 간주하여 감점 

및 주의를 부과합니다. 

공적인 업무 이외에 사적 이익을 위해 회계통장의 금액을 사용하여 횡령한 경우, 

회계감사 점수를 0점 처리하고 해당 간부의 직무감찰을 진행하며, 형법 제356조 

(업 무상의 횡령과 배임) 등 관련 법규에 따라 민, 형사상 법적인 책임을 질 수 

있습니다. 

 

감점요인 

1. 지출 내역에 대한 증빙서류가 없는 경우(감점요인 A) 
 

영수증빙서류 영수증(내역 포함) 카드매출전표 ATM출금명세서 계좌이체명세서 
가중치 6 3 3 3 

 

※미증빙 지출 건수별 감점 가중 
 

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상 
감점 3점 5점 초과건당 1점 추가 

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점 

 
2. 증빙이 완료된 지출 항목의 실 지출액과 결산안에 기재된 금액이 다른 경우 
및 결산안의 수입 항목과 실 수입액이 다른 경우(감점요인 B) 
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차액변수 0 초과 1 이하 1 초과 5 이하 5 초과 10 이하 10 이상 
감점 점수 2 5 10 15 

※차액변수는 결산안 기재음액과 실제지출(수입)액 차와 전체결산지출금액의 

비율(%)를 의미한다. 

 
※미증빙 지출 건수별 감점 가중 

 

미증빙지출건수 1건 2건 3건 이상 
감점 3점 5점 초과건당 1점 추가 

※미증빙 지출 감점 가중 최대 15점 

 
3. 감사원의 질의서에 대한 답변서를 발송시점으로부터 72시간 내에 제출하지 않은 

경우(감점요인 C) 
 

미증빙지출건수 답변서를 질의서 송부 72시간 이내 제출하지 아니한 경우 
감점 건당 3점 

※감사원의 요구에 따른 서류 추가제출 시 해당 감점요소의 50%에 한하여 감점 

 

4. 회계감사 자료 제출 기한을 넘긴 경우(감점요인 D) 
 

초과 시간 24시간 이내 7일 이내 7일 이상 
감점 점수 2점 5점 100점 

※예결산안, 통장거래내역, 정기회계감사 지출내역증빙자료, 거래명세조회서, 
공금카드번호 제출 필 

 
5. 출장비 지급 기준을 초과하여 지급한 경우, 수령자 정보 가이드라인을 지키지 

않 고 상품 등을 지급한 경우, 상품수령서를 제출하지 않은 경우(감점요인 E) 
 

 

해당 사항 

출장비 기준을 초과하여 지급하는 경우 

상품수령확인서를 제출하지 아니한 경우 
수령자 정보 가이드라인을 준수하지 않고 상품 등을 지급하는 경우 

감점 점수 건당 3점 

 

6. 기타 오,탈자 및 회계감사양식을 지키지 않아 발생한 표기 실수(감점요인 F) 
 

초과 시간 오·탈자로 인해 감사원의 
회계감사양식을 

정기회계감사에 
준수하지 않는 

방해되는 
경우 

경우 

감점 점수 건당  0.5 - 1점 
※최대감점 5점 제한  

 

7. 사전 승인받지 않은 예산전용(감점요인 G) 
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해당 사항 사전 승인되지 않은 예산의 무단 전용 
감점 점수 미승인  건당 10점 

 

8. 감사에 필요한 서류미비 및 오류(감점요인 H) 
해당 사항 필수제출서류를 하나라도 누락한 경우 
감점 점수 5점 

 

9. 예산안을 사전에 의결받은 예산안 금액과 상이 (감점요인 I) 
해당 사항 예결산안의 예산안이  

사전에 의결받은 예산안 금액과 다른 경우 
감점 점수 5점 

 

10. Check List 미첨부 혹은 미기재 (감점요인 J) 
해당 사항 Check List가 첨부되지 않았거나  

내용이 모두 작성되지 않았을 경우 
감점 점수 3점 

 

 

 

주의요인 

주의 3회 이상인 경우에 한하여 건당 3점 감점 

1. 최종결산이 예산의 50~150% 범위를 벗어나는 경우 

(코로나로 인해 이번 감사에서는 50% 이하에 대한 주의는 부과하지 않음) 

2. 결산안에 기재된 금액이 기성회계로 실 지급액의 50~150% 범위를 

벗어나는 경우 

3. 거래형태가 현금인출인 금액이 전체 결산지출금액의 20% 이상인 경우 

4. 공적인 사업 업무 이외에 사적인 용도로 회계통장에 있는 금액을 사용하고 환급 

한 경우 

5. 자치회계 수입 금액이 전체 결산수입금액의 70% 이상인 경우 

6. 기타 감사원의 정상적인 회계감사 업무를 방해한 경우 
 



9 

 

 

감사의견의 처리 

 
적정 

피감기관이 『감사시행세칙』 제22조 제3항에 따라 기준에 부합하게 회계자료를 작 

성하였으며, 감사에 필요한 일체의 자료를 피감기관으로부터 충분히 제공받아 중요 

한 왜곡표시가 없는지에 대한 합리적인 확신을 가지는 경우에 한하여 감사의견 적 

정을 표명합니다. 

 
한정 

피감기관의 회계자료 상 전반적이지 아니한 특정 부분에서 감사에 필요한 일체의 
증거가 충분하게 수집되지 아니하였거나, 이용자의 경제적 의사결정에 심각하지 않 

은 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실이 있는 경우에 한하여 감사의견 한정을 

표명합니다. 

 
부적정 

피감기관의 회계자료 상 중요하고 전반적인 부분에서 왜곡표시가 발생하여 이용자 

의 경제적 의사결정에 중대하거나 심각한 영향을 끼칠 수 있는 회계기준 위반사실 

이 있는 경우 감사의견 부적정을 표명합니다. 

 
의견거절 

감사원이 피감기관으로부터 감사에 필요한 충분한 증거를 얻지 못해 회계자료 전반 

의 신뢰성을 보장할 수 없는 경우 감사의견 의견거절을 표명합니다. 
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제  2 장 

기구별 감사결과 
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Green in Kaist 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,504,059 

전체결산 

지출금액 
1,291,110 

전체결산 

최종잔액 
1,212,949 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

Green in Kaist 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 91 100 

전분기 대비 변화 - -9.00 9.50 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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KAIST 글로벌 학생 봉사단 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
47,539,099 

전체결산 

지출금액 
47,276,741 

전체결산 

최종잔액 
262,358 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

KAIST 글로벌 학생 봉사단 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

A. 해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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SPARCS 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
11,531,241 

전체결산 

지출금액 
9,863,804 

전체결산 

최종잔액 
1,667,437 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

SPARCS 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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건설 및 환경공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,786,200 

전체결산 

지출금액 
2,175,222 

전체결산 

최종잔액 
610,978 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

건설 및 환경공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

A. 해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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기계공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
8,603,130 

전체결산 

지출금액 
5,575,381 

전체결산 

최종잔액 
3,027,749 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 

 

2. 주의사항 해설 
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해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

기계공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 99.5 97.51 100 

전분기 대비 변화 - -1.99 2.49 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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기술경영학부 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,697,593 

전체결산 

지출금액 
1,312,172 

전체결산 

최종잔액 
385,421 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

코드 거래일자 

D1,D2 - 

오표기 건수 2 

감점점수 1 

예결산안에서 D1, D2 에 기재되어 있는 금액과 통장거래내역 D1, D2 에 

해당하는 금액이 서로 차이가 남. 
 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 
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자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

기술경영학부 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 99.00 

전분기 대비 변화 - 0 -1.00 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출 

누락(중 0건 사후 제출) 및 2건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

A. 해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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문화자치위원회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
516,504 

전체결산 

지출금액 
237,222 

전체결산 

최종잔액 
279,282 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

문화자치위원회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 97 100 100 

전분기 대비 변화 - 3.00 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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물리학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,259,989 

전체결산 

지출금액 
979,072 

전체결산 

최종잔액 
1,280,917 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

물리학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 91.73 100 100 

전분기 대비 변화 - 8.27 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



27 

 

바이오 및 뇌공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,141,101 

전체결산 

지출금액 
744,022 

전체결산 

최종잔액 
1,397,079 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

바이오 및 뇌공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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산업 및 시스템공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,122,564 

전체결산 

지출금액 
1,001,480 

전체결산 

최종잔액 
1,121,084 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

24.64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

코드 H1 거래일자 2022.05.15 감점 점수 46.272 점 

감점요인 

H1 매출전표에 카드번호 미포함 (모두 블락처리됨). 

미증빙 금액: 231,700 

미증빙 서류 가중치 합: 3 

증빙필요서류 가중치 합: 6 

미증빙 지출 건수: 1 개 (3 점 감점) 

____ 

09.14 일자 추가보충서류로 총 24.64 점 감점 
 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 
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해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

산업 및 시스템공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 77.29 100 75.36 

전분기 대비 변화 - 22.71 -24.64 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 

누락(중 1건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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산업디자인학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
3,501,097 

전체결산 

지출금액 
1,467,556 

전체결산 

최종잔액 
2,033,541 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 



32 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

산업디자인학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - 100 100 

전분기 대비 변화 - - 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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생명과학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
3,404,011 

전체결산 

지출금액 
2,249,402 

전체결산 

최종잔액 
1,154,609 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

생명과학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 95 100 100 

전분기 대비 변화 - 5 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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생명화학공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
6,270,647 

전체결산 

지출금액 
3,596,572 

전체결산 

최종잔액 
2,674,075 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

생명화학공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 79.98 100 100 

전분기 대비 변화 - 20.02 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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수리과학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,964,738 

전체결산 

지출금액 
1,229,502 

전체결산 

최종잔액 
735,236 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

수리과학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 95 100 100 

전분기 대비 변화 - 5 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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신소재공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,226,611 

전체결산 

지출금액 
1,484,122 

전체결산 

최종잔액 
742,489 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 



40 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

신소재공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - 100 100 

전분기 대비 변화 - - 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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원자력및양자공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,591,484 

전체결산 

지출금액 
334,462 

전체결산 

최종잔액 
1,257,022 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

36.08 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

코드 B2 거래일자 20220516 감점 점수 36.08 

감점요인 
영수증 미제출 (추후 질의서 답변으로 제출) 

((90,500 / 334,466) * 100 * (6 / 9) * 4) / 2 

 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

6일 늦게 제출 – 5점 감점 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 
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해당사항 없음 

 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

원자력및양자공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 58.92 

전분기 대비 변화 - 0 -41.08 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 

누락(중 1건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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융합인재학부 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,175,606 

전체결산 

지출금액 
1,632,488 

전체결산 

최종잔액 
543,118 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 2.5 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

거래내역서 미제출 (사후 제출로 2.5점 감점)  

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

융합인재학부 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 97.50 

전분기 대비 변화 - 0 -2.50 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
라) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 

누락(중 1건 사후 제출) 및 0건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

 

마) 재정운용상 권고사항 

21년도 가을학기 격려금을 22년도 봄학기에 지급한 것을 확인 

하였습니다. 

그 분기의 격려금은 그 분기에 지급하는 것을 권고드립니다. 

바) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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전기 및 전자공학부 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
12,167,829 

전체결산 

지출금액 
7,844,762 

전체결산 

최종잔액 
4,323,067 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

전기 및 전자공학부 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 80.02 100 

전분기 대비 변화 - -19.98 19.98 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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전산학부 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
11,110,943 

전체결산 

지출금액 
6,073,625 

전체결산 

최종잔액 
5,037,318 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

전산학부 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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제18대 새내기학생회 <비행> 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
8,592,841 

전체결산 

지출금액 
5,984,000 

전체결산 

최종잔액 
2,608,841 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

제18대 새내기학생회 <비행> 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 93.23 100 100 

전분기 대비 변화 - 6.77 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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카이스트 방송국 VOK 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,000,000 

전체결산 

지출금액 
1,000,000 

전체결산 

최종잔액 
0 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

카이스트 방송국 VOK 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - - 100 

전분기 대비 변화 - - - 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



53 

 

카이스트 응원단 ELKA 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
2,943,130 

전체결산 

지출금액 
2,943,130 

전체결산 

최종잔액 
0 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

카이스트 응원단 ELKA 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 - - 100 

전분기 대비 변화 - - - 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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학부 총학생회 비상대책위원회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
127,855,765 

전체결산 

지출금액 
100,918,770 

전체결산 

최종잔액 
26,936,995 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

코드 거래일자 전체결산지출 금액 미기재금액 및 금액차이 

- - 127,855,765 1,670,597 

차액변수 1.306 

감점점수 5 

22 년도 상반기 중앙집행위원회 회계감사자료 예결산안 하단 당해년도 

수입 및 지출이 모두 결산이 아닌 예산으로 표기됨. 
 

코드 거래일자 전체결산지출 금액 미기재금액 및 금액차이 

AC1 2022.05.10 127,855,765 36,000 

차액변수 0.0281 

감점점수 2 

22 년도 상반기 중앙집행위원회 회계감사자료 예결산안 AC1 항목  

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 
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해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

학부 총학생회 비상대책위원회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 93 

전분기 대비 변화 - 0.00 -7.00 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 0건의 증빙서류 제출 

누락(중 0건 사후 제출) 및 2건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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학부 동아리연합회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
46,101,600 

전체결산 

지출금액 
32,203,037 

전체결산 

최종잔액 
13,898,563 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

학부 동아리연합회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 98 95 100 

전분기 대비 변화 - -3 5 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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학생 · 소수자 인권위원회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,363,967 

전체결산 

지출금액 
316,750 

전체결산 

최종잔액 
1,047,217 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

학생 · 소수자 인권위원회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 99.5 100 100 

전분기 대비 변화 - 0.50 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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학생문화공간위원회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
8,829,816 

전체결산 

지출금액 
2,394,737 

전체결산 

최종잔액 
6,435,079 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

자료 제출 초과 시간 3일 – 감점 5점 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

학생문화공간위원회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 95.00 

전분기 대비 변화 - 0 -5.00 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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학생복지위원회 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
36,560,679 

전체결산 

지출금액 
24,618,400 

전체결산 

최종잔액 
12,032,279 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

학생복지위원회 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 76.93 96.88 100 

전분기 대비 변화 - 19.95 3.12 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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항공우주공학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
1,344,783 

전체결산 

지출금액 
428,622 

전체결산 

최종잔액 
916,161 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0.5 0 0 0 0 0 

감사의견 한정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

코드가 Q1 이 아닌 R1 으로 표기되어야 총 지출 금액이 해당 코드에 맞는 

금액으로 적용될 것으로 보입니다.  

(코드 표기 오류 -0.5 점) 

코드 Q1 

오표기 건수 1 

감점점수 0.5 

 

사)  감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 
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차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

항공우주공학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 99.5 

전분기 대비 변화 - 0 -0.5 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 회계자료 일체는 1건의 증빙서류 제출 

누락(중 0건 사후 제출) 및 1건의 회계 실수를 포함하고 있습니다. 

따라서 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 현재의 재무 상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

메뉴얼”)에 따라 적정하게 표시하고 있지 아니하며, 이는 이용자의 

경제적 의사결정에 영향을 끼칠 수 있다고 판단됩니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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행사준비위원회<상상효과> 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
36,431,902 

전체결산 

지출금액 
31,606,770 

전체결산 

최종잔액 
4,825,132 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 
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2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

행사준비위원회 <상상효과> 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 98 100 100 

전분기 대비 변화 - 2 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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화학과 감사결과 
 

감사결과 요약 
 

전체결산 

수입금액 
3,412,388 

전체결산 

지출금액 
2,711,632 

전체결산 

최종잔액 
700,756 

감점항목 
A B C D E F G H I J 주의 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

감사의견 적정 

 

1. 감점요인 해설 
가) 감점요인 A 

해당사항 없음 

나) 감점요인 B 

해당사항 없음 

다) 감점요인 C 

해당사항 없음 

라) 감점요인 D 

해당사항 없음 

마) 감점요인 E 

해당사항 없음 

바) 감점요인 F 

해당사항 없음 

사) 감점요인 G 

해당사항 없음 

아) 감점요인 H 

해당사항 없음 

자) 감점요인 I 

해당사항 없음 

차) 감점요인 J 

해당사항 없음 

 



70 

 

2. 주의사항 해설 
 

해당사항 없음 

 

3. 역대 회계감사점수 일람 
 

화학과 

 `21 상반기 `21 하반기 `22 상반기 
점수 100 100 100 

전분기 대비 변화 - 0 0 

 

 

4. 감사의견, 재정운용상 권고사항 및 시정요구사항 
가) 감사 의견 

상기 피감기관이 제출한 모든 회계자료 일체는 당 피감기관의 

2022년 08월 28일 재무상태와 동일로 종료되는 회계당기의 

수입과 지출의 내용을 일반적으로 인정된 회계처리기준(필요한 

경우에는 “KAIST 학부 총학생회 2022년도 상반기 회계감사 

매뉴얼”)에 따라 중요성의 관점에서 적정하게 표시하고 있습니다. 

 

나) 재정운용상 권고사항 

해당사항 없음 

 

다) 시정요구사항 

해당사항 없음 
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제  3 장 

감사결과의 처리 
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2022 상반기 회계감사 요약표 

 
기구명 감점항목 주의항목 총점 감사의견 

Green in KAIST - - 100 적정 

KAIST 글로벌 학생봉사단 - - 100 적정 

SPARCS - - 100 적정 

건설 및 환경공학과 - - 100 적정 

기계공학과 - - 100 적정 

기술경영학부 F - 99.00 한정 

문화자치위원회 - - 100 적정 

물리학과 - - 100 적정 

바이오 및 뇌공학과 - - 100 적정 

산업 및 시스템공학과 A - 75.36 한정 

산업디자인학과 - - 100 적정 

생명과학과 - - 100 적정 

생명화학공학과 - - 100 적정 

수리과학과 - - 100 적정 

신소재공학과 - - 100 적정 

원자력 및 양자공학과 A, D - 58.92 한정 

융합인재학부 H - 97.5 한정 

전기 및 전자공학부 - - 100 적정 

전산학부 - - 100 적정 

제18대 새내기학생회 <비행> - - 100 적정 

카이스트 방송국 VOK - - 100 적정 

카이스트 응원단 ELKA - - 100 적정 

학부 총학생회 비상대책위원회  B - 93 한정 

학부 동아리연합회 - - 100 적정 

학생·소수자 인권위원회 - - 100 적정 

학생문화공간위원회 D - 95 적정 

학생복지위원회 - - 100 적정 

항공우주공학과 F - 99.5 한정 

행사준비위원회 <상상효과> - - 100 적정 

화학과 - - 100 적정 
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기구별 역대 회계감사점수 일람 

 
기구명 2021 상반기 2021 하반기 2022 상반기 

Green in KAIST 100 91 100 

KAIST 글로벌 학생봉사단 - 100 100 

SPARCS - 100 100 

건설및환경공학과 - 100 100 

기계공학과 99.5 97.51 100 

기술경영학부 100 100 99 

문화자치위원회 97 100 100 

물리학과 91.73 100 100 

바이오및뇌공학과 100 100 100 

산업 및 시스템공학과 77.29 100 75.36 

산업디자인학과 - 100 100 

생명과학과 95 100 100 

생명화학공학과 79.98 100 100 

수리과학과 95 100 100 

신소재공학과 - 100 100 

원자력 및 양자공학과 100 100 58.92 

융합인재학부 100 100 97.5 

전기 및 전자공학부 100 80.02 100 

전산학부 100 100 100 

제18대 새내기학생회 <비행> 93.23 100 100 

카이스트 방송국 VOK - - 100 

카이스트 응원단 ELKA - - 100 

학부 총학생회 비상대책위원회 100 100 93 

학부 동아리연합회 98 95 100 

학생·소수자 인권위원회 99.5 100 100 

학생문화공간위원회 100 100 95 

학생복지위원회 76.93 96.88 100 

항공우주공학과 100 100 99.5 

행사준비위원회 <상상효과> 98 100 100 

화학과 100 100 100 

 


